1

CONCURSO PARA ATRIBUIÇÃO DE UM CONTRATO DE UTILIZAÇÃO DE

ESPAÇO DE RESTAURANTE NO MERCADO DO BOLHÃO

ATA

Aos seis dias do mês de outubro de dois mil e vinte e cinco, com início às 15:30 horas, teve lugar na

Sala da Assembleia Municipal, sita no 5.º piso dos Paços do Concelho do Município do Porto, o ato

público de atribuição do contrato de utilização de espaço de Restaurante de Tapas e Petiscos, melhor

identificado com a seguinte designação: “R10”.-------------------------------------------------------------------------

O Presidente do Júri do Concurso, o Dr. Luís Saraiva, deu início à sessão, descrevendo o objeto da

Hasta Pública e enunciado algumas das condições essenciais do procedimento através de uma

apresentação de diapositivos Power Point.-------------------------------------------------------------------------------

Finda a apresentação, o Presidente do Júri recebeu as propostas em envelope fechado apresentadas

pelos interessados na licitação do referido Restaurante.--------------------------------------------------------------

Prosseguiu-se, então, com a abertura dos envelopes fechados contendo as propostas, tendo-se

constatado que a proposta mais alta se cifrou em 3.000,00 € (três mil euros), apresentada pelos

licitantes n.º 211, a empresa Simbólico e Admirável – Peixaria Rosa, Unipessoal, Lda., e n.º 209, a Sra.

Sara Fernanda S. F. Araújo.--------------------------------------------------------------------------------------------------

Comunicadas as propostas de valor mais alto apresentadas em carta fechada, abriu-se a licitação

verbal, sendo que toda a informação relativa ao valor das propostas em carta fechada, às licitações

apresentadas, bem como à adjudicação provisória, encontram-se sistematizadas no quadro anexo à

presente ata, e respetivos documentos acessórios, e que da mesma fazem parte integrante.-------------

Terminada a licitação, arrematou-se o espaço pelo valor de 7.000,00 € (sete mil euros) ao licitante

candidato n.º 205, a empresa Bateira Silva & Ferreira, Lda., tendo o Presidente do Júri solicitado ao

representante legal da licitante que se deslocasse à Mesa para efeitos de apresentação da

documentação obrigatória e para pagamento de parte da caução, conforme exigido no Regulamento

da Hasta Pública.-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Apresentados os documentos obrigatórios, nomeadamente a certidão permanente, as Declarações de

Não Dívida à Autoridade Tributária e à Segurança Social e a Declaração de Compromisso e efetuado

o pagamento da caução, foi elaborado o documento de Adjudicação Provisória e outorgado o mesmo

pelo Presidente do Júri e pelo representante legal da arrematante.------------------------------------------------

 2

Nada mais havendo a tratar, o Júri deu por encerrado o ato público, lavrando-se a presente ata que,

por se achar conforme, vai ser assinada por todos os elementos presentes.------------------------------------

______________________________                                     ______________________________

  (Presidente do Júri – Luís Saraiva)     (Vogal – Filipa Couto)

______________________________

(Vogal – Rúben Pinto)

 3

ANEXO I

Licitações – Hasta pública

Espaço “R10”

Valor base – 1.033,20 €

Licitação Valor Licitante

1 (carta fechada) 1.100 € José Carlos Ferreira Teixeira

2 (carta fechada) 1.100 € Abu Daud Sardar

3 (carta fechada) 3.000 € Simbólico e Admirável – Peixaria Rosa, Unipessoal, Lda.

4 (carta fechada) 1.250 € Fernando Lopes Miguel

5 (carta fechada) 1.500 € Colheitarmoniosa – Unipessoal, Lda.

6 (carta fechada) 1.100 € Lorena Tetis Mendes Brito Jorge

7 (carta fechada) 1.100 € João Miguel Abreu Amorim Pinheiro Vieira

8 (carta fechada) 1.800 € Critério Salgado, Lda.

9 (carta fechada) 1.800 € Mohamed Ait Amer

10 (carta fechada) 2.000 € Bateira Silva & Ferreira, Lda.

11 (carta fechada) 1.500 € Sónia Cunha Pires, Unipessoal, Lda.

12 (carta fechada) 3.000 € Sara Fernanda Soares Ferreira Araújo

13 (carta fechada) 1.500 € Opulentsurprise, Lda.

14 (carta fechada) 1.750 € Miguel Ângelo Soares Vieira Campos

15 (carta fechada) 1.150 € José Carlos Lisboa Alves Martins

16 (carta fechada) 2.000 € Felicidade Incondicional, Lda.

17 (carta fechada) 1.263 € Basiponto, Unipessoal, Lda.

18

19

3.100 € Simbólico e Admirável – Peixaria Rosa, Unipessoal, Lda.

19 3.200 € Felicidade Incondicional, Lda.

20 3.300 € Simbólico e Admirável – Peixaria Rosa, Unipessoal, Lda.

21 3.400 € Abu Daud Sardar

22 3.500 € Simbólico e Admirável – Peixaria Rosa, Unipessoal, Lda.

23 3.600 € Opulentsurprise, Lda.

24 3.700 € Simbólico e Admirável – Peixaria Rosa, Unipessoal, Lda.

25 4.000 € Opulentsurprise, Lda.

 4

26 4.100 € Simbólico e Admirável – Peixaria Rosa, Unipessoal, Lda.

27 4.200 € Opulentsurprise, Lda.

28 4.300 € Abu Daud Sardar

29 4.500 € Simbólico e Admirável – Peixaria Rosa, Unipessoal, Lda.

30 5.000 € Opulentsurprise, Lda.

31 5.100 € Colheitarmoniosa – Unipessoal, Lda.

32 5.200 € Opulentsurprise, Lda.

33 5.400 € Bateira Silva & Ferreira, Lda.

34 5.500 € Opulentsurprise, Lda.

35 6.000 € Bateira Silva & Ferreira, Lda.

36 6.200 € Opulentsurprise, Lda.

37 6.500 € Bateira Silva & Ferreira, Lda.

38 6.600 € Opulentsurprise, Lda.

39

40

0

6.800 € Bateira Silva & Ferreira, Lda.

40 6.900 € Opulentsurprise, Lda.

41 7.000 € Bateira Silva & Ferreira, Lda.

		2025-10-16T17:21:33+0100
	Ana Filipa Aguiar do Couto

		2025-10-16T22:06:12+0100

		2025-10-17T09:37:34+0100